
1. november – Kõigi pühakute suurpüha (ABC) 

 

Sel aastal langeb Kiriku liturgias 31. tavalisele pühapäevale (A) kõigi pühakute 
suurpüha. Selle suurpüha päevapalvest loeme: „Kõikvõimas Igavene Jumal, sa 
lased kõiki pühakuid nende teenete eest ühel päeval austada“. Tõepoolest, kõigi 
pühakute päeval austame neid, kes on juba läinud igavesse ellu ning on igavesti 
koos Jumalaga. Nende elulood näitavad meile teekonda, mis on viinud nad 
pühaduseni. Kõigi pühakute suurpüha tuletab ka meile meelde meie vaimset 
osadust nendega, kes on juba taevas. 

Kui loeme apostellikku usutunnistust, siis lausume sõnad: „Mina usun pühakute 
osadust“. Kõigi pühakute suurpüha annab meile hea võimaluse selle meie usutõe 
üle mõtiskleda ja avastada, kuidas see puudutab ka meie elu. Pühakute osadus 
tähendab, et 1) meie, alles igavese elu poole teel olevate palverändurite, 2) 
pühakute, kes on juba taevas koos Jumalaga, 3) ning nende vahel, kes puhastavad 
oma armastust pattudest puhastustuleks kutsutavas seisundis, on eriline vaimne 
osadus. Seega, nagu näeme, hõlmab kogu Kirik endas tegelikult kolme osa, mitte 
ainult meid maa peal. Kõigi pühakute suurpühal austame kõiki pühakuid ja 
vaatleme taevast Kirikut, hingedepäeval pöörame oma pilgu Kiriku poole 
puhastustules.  

Pühakute osadus, üleloomulik osadus kõigi Jumala laste vahel, on olemas vaid 
Kristuses ja Kristuse läbi. Tänu temale on pühakute osaduses katkematu 
armastuse side ja vaimsete andide vahetamine. See tähendab näiteks, et pühakud 
kaitsevad meid ning kostavad meie eest Jumala juures, kuid meie saame oma 
palvete ja teiste vagade usukommetega aidata neid, kes on ikka veel puhastustules, 
kus puhastatakse nende armastust. 

Kõigi pühakute suurpüha evangeeliumikatkend on kaheksa õndsakskiitmist, mis 
on Jeesuse mäejutluse algus. Kolmandast värsist algab „õndsad“-jada, mida 
korratakse kaheksa korda. Sõna „õndsad“ tuleneb kr sõnast makarioi, mis 
tähendab sõna-sõnalt „õnnelikud“. Vanas Testamendis on õndsad-õnnelikud 
need, kes armastavad Jumalat ja on ustavad tema sõnale. Matteuse evangeeliumis 
on igale õndsakskiitmisele lisatud lause, mis seda määratleb: „õndsad..., sest...“. 
Võib öelda, et kaheksa õndsakskiitmist on kaheksa väravat taevasse. Tuleb 
samastuda vähemalt ühega neist, et saavutada Jumala riiki. Pühakud on just need, 
kes viisid ellu vähemalt ühte õndsakskiitmist. 

Kõigi pühakute suurpüha tuletab meile meelde meie kutset pühadusele, mis on 
kättesaadav igaühele meist. Taevaste pühakute hulgas ei ole ainult need, kes on 
ametlikult õndsaks kuulutatud või kanoniseeritud, vaid palju-palju teisi – tihti 



väga lihtsaid ja tundmatuid inimesed. Esimeses lugemises kirjutab püha apostel 
Johannes: „Pärast seda ma nägin, ennäe: suur rahvahulk, keda ükski ei suutnud 
loendada, kõigist paganahõimudest ja suguharudest ja rahvastest ja keeltest“. 
Pühakud näitavad meile, et meie teekond igavesse ellu võib üsna sageli olla väga 
tavaline: kõige tähtsam on armastus ja Jumala tahtmise täitmine. 

Kui Jeesus õpetab õndsakskiitmiste kohta, ei räägi ta ainult tulevikust, vaid 
reaalsusest, mis on kättesaadav juba siin ja praegu. Kõiki õndsakskiitmisi tuleb 
mõista kõigepealt vaimses mõttes. 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

„Õndsad on need, kes on vaimus vaesed, sest nende päralt on taevariik“. 

Räägitakse, et kõik õndsakskiitmised, alates teisest, on tegelikult esimeses kokku 
võetud. Tuleb tähele panna, et on kirjas „kes on vaimus vaesed“ ja mitte „kes on 
vaimuvaesed“. Niisiis ei räägi Jeesus nendest, kellel ei ole intelligentsi või 
haridust, vaid nendest, kes tunnistavad alandlikkuses oma vaesust, see tähendab, 
on teadlikud, et sõltuvad Jumalast. Nad on vaesed Jumala ees, näidates nii, et on 
õppinud arvestama ainult temaga. Oma kogemustest teavad nad juba väga hästi, 
et neil on vaja Jumalat ja tema armu. Olles vaimus vaesed, on nad eraldatud sellest 
maailmast ja selle tagajärjel usaldavad nad täiesti Jumalat. 

Tänane maailm annab meile erinevaid nägemusi õnnest: raha, edu, karjäär, võim, 
prestiiž jne. Kust ma otsin oma õnne? Kas olen teadlik, et maailm ei suuda mulle 
kunagi anda tõelist õnne, sest maailma õnn põhineb egoismil, uhkusel ja vägivallal? 
Kas ma olen teadlik, et tõeline õnn tuleb armastusest, mille allikas on ainult Jumal? 
Kas ma saan öelda, et olen vaimus vaene? Milline on minu usaldus Jeesuse vastu? 
Kas ma olen valmis usaldama Jeesusele kõik, isegi selle, mis on minu jaoks väga 
raske, piinlik ja valus? Kas ma olen valmis usaldama Jeesusele ka selle, mille ma nii 
väga tahaksin endale jätta? 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kõik tahaksime olla õnnelikud. Tegelikult ei ole inimest, kes ei tahaks olla õnnelik. 
Kas ma olen tõesti õnnelik? Miks ma olen õnnelik? Miks ma ei ole? Kas minu õnn on 
see, millest räägib Jeesus õndsakskiitmiste kaudu? Millistel oma elu hetkedel olen 
tundnud, et olen tõesti õnnelik? Milline õndsakskiitmine puudutab eriti minu elu? 
Millise õndsakskiitmisega samastun ma kõigepealt? Milline õndsakskiitmine on minu 
jaoks kõige raskem ja milline kõige rõõmsam? Jeesus mitte ainult ei õpetanud 
õndsakskiitmisi, vaid ka elas ise nende järgi! Tegelikult on tema ise meie jaoks 
õndsakskiitmised. Kas ka mina proovin sarnaselt Jeesusega olla õndsakskiitmine 
teistele? Kas teised näevad mind vaadates paremini teed taevasse juba praegu ja siin 
maailmas? Kas minu side Jeesusega on minu õnne allikas või ainult üks asjadest, mis 
aitab mul õnnelik olla? 


